
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SCUOLA, EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

REG. DET. DIR. N. 2043 / 2018
Prot. corr. 16-5/6/18-3(13008) 

OGGETTO: Incarico professionale allo studio d'ingegneria civile dott. Ing. Mario Smrekar per 
interventi di  verifica delle strutture principali ai fini del rilascio del certificato di idoneità statica 
periodico  per lo Stadio Nereo Rocco,  ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del Dlgs. n. 
50/2016, 
CIG Z2724923BE

IL DIRIGENTE DI AREA

Premesso che nell’ambito della programmazione delle Opere Pubbliche dell’Ente, assumono 
rilievo  gli  interventi  diretti  all’adeguamento  e  alla  ristrutturazione del  patrimonio  immobiliare 
destinato  all’impiantistica  sportiva  e  tra  questi  quelli  afferenti  allo  stadio  comunale  “Nereo 
Rocco”;

che nei programmi dell'Amministrazione Comunale c'è la volontà di prevedere la verifica delle  
strutture   principali ai fini del rilascio del certificato di idoneità statica periodico per lo Stadio 
Nereo Rocco, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del Dlgs. n. 50/2016;

rilevato che è necessario ottemperare a quanto previsto dal D.M 18 marzo 1996 (S.O.G.U. n. 85 
dell’11/04/1996)  “Norme di  sicurezza  per  la  costruzione  e  l’esercizio  degli  impianti  sportivi” 
coordinato con le modifiche e le integrazioni introdotte dal Decreto ministeriale 6 giugno 2005 
(G.U. n. 150 del 30/06/2005);

visto quanto sopra e considerato che all'interno degli uffici tecnici del Comune di Trieste non vi 
sono le professionalità necessarie per redigere tali  atti,  il  Direttore Area Scuola Educazione 
Cultura e Sport -  Servizio Sport ha disposto di avvalersi di  un professionista esterno per lo  
svolgimento dell’incarico di cui in oggetto;

che a tal fine, è stato interpellato l'ing. Mario Smrekar di Trieste, scala G.G. Winckelmann n. 9, 
in  quanto   in  possesso  della  professionalità  e  competenza  necessarie  per  lo  svolgimento 
dell'incarico in argomento;

valutato che autorevoli fonti interpretative e giurisprudenza consolidata consentono di ricondurre 
le  prestazioni  di  opera  non  intellettuale  nell'alveo  delle  'prestazioni  di  servizi'  –  come  tale 
disciplinate dalla normativa che regola l'affidamento degli appalti di servizi – anche se rese da 

Responsabile del procedimento: Fabio Lorenzut Tel: 040 675 E-mail: fabio.lorenzut@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nerio Musizza Tel: 040675 E-mail: nerio.musizza@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Egidio Balbi Tel: 0406758214 E-mail: egidio.balbi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it



Pag. 2 / 5

un lavoratore autonomo, al ricorrere contestuale delle seguenti condizioni e presupposti:

- ravvisabilità nel risultato/oggetto finale della prestazione richiesta al soggetto incaricato delle 
caratteristiche del ''servizio/prodotto finito'' idoneo a realizzare direttamente il pubblico interesse 
perseguito dalla P.A;

- riconducibilità dello status giuridico della persona fisica affidataria del servizio alla fattispecie  
dell'''operatore economico'' da intendersi quale soggetto che agisce ordinariamente sul mercato 
(e quindi in possesso di partita IVA);

considerato che nel caso di specie ricorrano le condizioni sopra citate in quanto:

- nella prestazione richiesta è assolutamente riconoscibile il  carattere del prodotto finito che 
realizza il  pubblico interesse dell'Ente (nel caso specifico il  rilascio del certificato di  idoneità 
statica periodico per lo stadio Nereo Rocco);

-  l'ing. Mario Smrekar è titolare di Partita IVA per l'attività in oggetto;

vista la dichiarazione conservata agli atti, resa dal professionista ai sensi degli artt. 2, 5, 6 e 7 
del D.P.R. n. 62 del 16.4.2013 circa l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi anche 
potenziali e le correlate attestazioni del Dirigente di Servizio, rese ai sensi del D.P.R. 62/2013 e 
del Codice di Comportamento del Comune di Trieste;

dato atto che la suddetta dichiarazione sarà pubblicata, ai sensi dell'art. 53, comma 14, del 
D.lgs. n.  165/2001, nel  sito WEB (RETE CIVICA) dell'Amministrazione contestualmente alla 
pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 1, comma 127, della L. 662/1996, 
come modificato  dalla  L.  244/07 (finanziaria  2008)  art.  3,  comma 54  ed  ai  sensi  del  D.L.  
83/2012, convertito con L. 134/2012, come modificato dagli artt. 15, 26 e 27 del D.Lgs 33/2013;

visto lo  schema  di  contratto,  parte  integrante  del  presente  atto  e  la  proposta  di  parcella,  
conservata  agli  atti,  dalla  quale  risulta  l'onorario  di  euro  5.300,00.-  più  euro  212.00.-  per 
contributo previdenziale 4% ed euro 1.212,64 - per l'onere IVA al 22%, per complessivi euro 
6.724,64. -;

tenuto conto della dichiarazione del Professionista, contenuta nella proposta di parcella, nella 
quale viene evidenziata l'impossibilità di rilasciare il certificato di idoneità statica periodico della 
validità  di  dieci  anni  fin  tanto  ché non siano  state eseguite  le  attività  previste  dal  piano di 
manutenzione dell’impianto come riportate nell’elenco, conservato agli atti, redatto in seguito 
alle indagini e sopralluoghi svolti dal 09.07.18 al 17.07.18 dallo studio d'ingegneria civile Dott. 
Ing Mario Smrekar;

dato atto  che il professionista intende rilasciare un certificato di idoneità statica  con validità 1 
anno  (12  mesi)  in  attesa  che  vengano  eseguite  le  operazioni  e  lavorazioni  contenute 
nell'elenco,  conservato  agli  atti,   redatto  a  seguito  delle  indagini  e  sopralluoghi  svolti  dal  
09.07.18 al 17.07.18 dallo studio d'ingegneria civile Dott. Ing. Mario Smrekar. 

dato atto che è stato concordato con il professionista  che la spesa totale di euro  5.300,00.- più  

Responsabile del procedimento: Fabio Lorenzut Tel: 040 675 E-mail: fabio.lorenzut@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nerio Musizza Tel: 040675 E-mail: nerio.musizza@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Egidio Balbi Tel: 0406758214 E-mail: egidio.balbi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it



Pag. 3 / 5

euro 212.00.- per contributo previdenziale 4% e euro 1.212,64.- per l'onere IVA al 22%, per 
complessivi euro 6.724,64.-, va suddivisa in due parti ed in particolare: euro 2.500,00.- più euro 
100,00.-  per  contributo  previdenziale  4%  ed  euro  572,00.-  per  l'onere  IVA  al  22%,  per 
complessivi euro 3.172.00.-  verranno liquidati al professionista alla presentazione del certificato 
di idoneità statica con validità un anno (12 mesi) mentre la restante somma di euro 2.800,00.-  
più euro 112,00.- per contributo previdenziale 4% ed euro 640,64.- per l'onere IVA al 22%, per 
complessivi  euro  3.552,64.-  verrà  liquidata  all'emissione  del  certificato  di  idoneità  statica 
decennale;

accertato che con deliberazione consiliare n.17 dd. 18.05.2018, immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il bilancio di previsione 2018 – 2020 ;

precisato che, ai sensi del D.Lgs. n. 118 dd. 23.06.2011 che introduce nuovi principi contabili, la 
scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2018;

di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per le spese in argomento è il seguente:

per l'anno 2018:
- euro 2.500,00.- più euro 100,00.- per contributo previdenziale 4% ed euro 572,00.- per l'onere 
IVA al 22%, per complessivi euro 3.172.00.-

per l'anno 2019:
- euro 2.800,00.- più euro 112,00.- per contributo previdenziale 4% ed euro 640,64.- per l'onere 
IVA al 22%, per complessivi euro 3.552,64.-

dato  atto che,  ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000 e  s.m.i.  -  TUEL,  il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni)  di  spesa  di  cui  al  
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dai  commi  707  e 
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

visti l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

espresso il  parere  di  cui  all'art.  147  bis  del  D.Lgs.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

visto l'art. 83, comma 3, del D. Lgs. 6.9.2011, n. 159 e successive modificazioni ed integrazioni;

DETERMINA

1) di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, all'ing. Mario Smrekar con studio in 
Trieste, scala G.G. Winckelmann n. 9, l'incarico per il   rilascio del certificato di idoneità 
statica  periodico  per  lo  Stadio  Nereo Rocco come previsto  dal  D.M  18 marzo 1996 
(S.O.G.U. n. 85 delll'11/04/1996) Norme di sicurezza per la costruzione e l'esercizio degli 
impianti  sportivi  coordinato  con  le  modifiche  e  le  integrazioni  introdotte  dal  Decreto 
ministeriale 6 giugno 2005 (G.U. n. 150 del 30/06/2005);

2) di  dare  atto  che  il  corrispettivo  spettante  al  professionista  ammonta  a  euro  euro 

Responsabile del procedimento: Fabio Lorenzut Tel: 040 675 E-mail: fabio.lorenzut@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nerio Musizza Tel: 040675 E-mail: nerio.musizza@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Egidio Balbi Tel: 0406758214 E-mail: egidio.balbi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it



Pag. 4 / 5

5.300,00.-  più  euro  212.00.-  per  contributo  previdenziale  4% ed euro  1.212,64.-  per 
l'onere IVA al 22%, per complessivi euro 6.724,64.-; 

3) di  dare atto che la  somma di   euro euro 2.500,00.-  più euro 100,00.-  per contributo 
previdenziale 4% ed euro 572,00.- per l'onere IVA al 22% per complessivi euro 3.172.00.- 
verranno liquidati  al  professionista alla presentazione del certificato di  idoneità statica 
con validità un anno (12 mesi) e trova copertura al cap. 176500  del bilancio corrente per 
l'anno 2018;

4) di  dare  atto  che  la  restante  somma  di  euro  euro  2.800,00.-  più  euro  112,00.-  per  
contributo previdenziale 4% ed euro 640,64.- per l'onere IVA al 22% per complessivi euro 
3.552,64.- verrà liquidata all'emissione del certificato di idoneità statica decennale e trova 
copertura al cap..176500  del bilancio per l'anno 2019;

5) di dare atto che è stata acquisita la dichiarazione resa dal professionista di cui al punto 
1), ai sensi degli art.. 2, 5, 6 e 7 del D.P.R. n. 62 del 16.4.2013 circa l'insussistenza di 
situazioni di conflitto di interessi anche potenziali e le correlate attestazioni del Dirigente  
di Servizio, rese ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento del Comune 
di Trieste;

6) di dare atto che la suddetta dichiarazione sarà pubblicata, ai sensi dell'art. 53, comma 
14,  del  D.lgs.  n.  165/2001,  nel  sito  WEB  (RETE  CIVICA)  dell'Amministrazione 
contestualmente  alla  pubblicazione  del  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell'art.  1, 
comma 127, della L. 662/1996, come modificato dalla L. 244/07 (finanziaria 2008) art. 3, 
comma 54 ed ai sensi del D.L. 83/2012, convertito con L. 134/2012, come modificato 
dagli artt. 15, 26 e 27 del D.Lgs 33/2013;

7) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al  
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 
707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

8) di  dare atto che le  obbligazioni  giuridicamente perfezionate vengono a scadenza nel 
2018;

9) di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  le  spese  in  argomento  è  il  
seguente: 

           anno 2018 – Euro 3.172,00.-
           anno 2019 – Euro 3.552,64.-

10)di riservarsi di disporre la liquidazione delle fatture emesse, qualora riscontrate regolari e 
conformi alle prestazioni erogate;

11)  di impegnare la spesa complessiva di euro 6.724,64.- ai seguenti capitoli:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

Responsabile del procedimento: Fabio Lorenzut Tel: 040 675 E-mail: fabio.lorenzut@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nerio Musizza Tel: 040675 E-mail: nerio.musizza@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Egidio Balbi Tel: 0406758214 E-mail: egidio.balbi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it



Pag. 5 / 5

2018 17650
0

ALTRI SERVIZI 
PER IL 
SERVIZIO 
SPORT - 
rilevante IVA 
(CENTRI 
SPORTIVI)

M5003 U.1.03.02
.99.999

18 1899 N 3.172,00  

2019 17650
0

ALTRI SERVIZI 
PER IL 
SERVIZIO 
SPORT - 
rilevante IVA 
(CENTRI 
SPORTIVI)

M5003 U.1.03.02
.99.999

18 1899 N 3.552,64  

Allegati:
Schema_Affidamento_Incarico_Smrekar.pdf

IL DIRIGENTE DI AREA
(dott. Fabio Lorenzut)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Fabio Lorenzut Tel: 040 675 E-mail: fabio.lorenzut@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nerio Musizza Tel: 040675 E-mail: nerio.musizza@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Egidio Balbi Tel: 0406758214 E-mail: egidio.balbi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it



 Atto n. 2043 del 06/08/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LORENZUT FABIO
CODICE FISCALE: LRNFBA59T27E098E
DATA FIRMA: 07/08/2018 10:37:25
IMPRONTA: AAC25A43B53FF1741354A580E215DB9BE339A32A7A7B1511F9CE7A3BCBC21320
          E339A32A7A7B1511F9CE7A3BCBC2132031A2F232F15C2A43CF9D730DB738D086
          31A2F232F15C2A43CF9D730DB738D086DF9BCBA7AAF00A872B3EAA6CC5EA18A7
          DF9BCBA7AAF00A872B3EAA6CC5EA18A71E27D50CE28C53D28913B7056408332B


